REPUBLIKA E KOSOVIS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVIS / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVIE ,KOSOVO POLJE

Daté: 13.12.2023

Kryetari i Komunés, bazuar n€ nenin 68 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, té Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t¢ Komunés Nr. 148 té datés 04.07.2023, bén kété:

NJOFTIM
PER PJESEMARRJE Nit DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés dhe té gjithé té interesuarit e tjeré, se diskutimi
publik &shté i hapur nga data 13.12.2023-26.12.2023 pér: ‘Projekt-Planin Lokal t& Veprimit pér
Mbrojtjen nga Dhuna né familje pér vitet 2024-2026 pér Komunén e Fushé-Kosovés’.
Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Projekt- Planin Lokal t& Veprimit pér Mbrojtjen nga
Dhuna né familje pér vitet 2024-2026 pér Komunén e Fushé-Kosovés’, mund té drejtoheni né
ndértesén e Komunés s& Fushé-Kosovés:

- Njésitit pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore, kati i parg.
Takimi pér konsultim publik do t&€ mbahet mé datén: 21.12.2023, né orén 10:00h, me qytetaré dhe
té gjithé té interesuarit e tjera, né sallén e Kuvendit t&€ Komunés sé Fushé-Kosovés, né ndértesén e
Komunés.
Njoftimi pér diskutim publik publikohet né ueb-fagen e Komunés sé Fushé-Kosovés.
Bartése e takimeve publike &shté Njésitit pér t&€ Drejtat e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

Pérshéndetje! /' Kryetari i Komunés)
! 3 B . . 2 )




IKAEKOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA  _sewmexosoin
REPUBLIC OF KOSOVA i

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
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Daté: 03.07.2023
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 26.06.2022, pas shqyrtimit t& Propozimit Nr.

591, t& datés 15.06.2023, t& paragitur pér shqyrtim nga Kordinatorja e Njésitit pér t& Drejtat e
Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore, i shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetit
pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), nenin 40, paragrafi
40.2, shkronja (I), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008),
Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (g),
nenin 27, shkronja (nj), t& Statutit t& Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké té Projekt-Planit Lokal t€ Veprimit pér
mbrojtjen nga Dhuna né Familje pér vitet 2024-2026 pér Komunén e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t€ Projekt-Planit Lokal t& Veprimit pér
Mbrojtjen nga Dhuna né Familje pér vitet 2024-2026 pér Komunén e Fushé-Kosovés,
mbéshtetur né Strategjiné Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj
Grave.

2. Projekt-Planit Projekt-Planit Lokal i Veprimit pér Mbrojtjen nga Dhuna n& Familje pér
vitet 2024-2026 pér Komunén e Fushé-Kosovés, i cekur né pikén njé t€ kétij vendimi,
parasheh zbatimin nga institucionet komunale t& programeve, punéve dhe aktiviteteve pér
mbrojtjen nga dhuna né& familje.

3. Pjesé pérbérése e ketij vendimi &shté Projekt-Planit Lokal i Veprimit pér Mbrojtjen nga
Dhuna né Familje pér vitet 2024-2026 pér Komunén e Fush&-Kosovés.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen e
diskutimit publiké, &shté né kompetencé t€ Kryetarit t&é Komunés dhe Njésitit pér té Drejtat
e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

S. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit n&€ Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuh& zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t&8 Komunés, Kryesuesit t& Kuvendit t&€ Komunés,
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PLANI LOKAL I VEPRIMIT
PER MBROJTJE NGA DHUNA NE FAMILJE
(2024 - 2026)




Lajmérimi i rasteve t&€ dhunés né familje

Kontaktet:

Policia e Kosovés — Fushé Kosové

Qendra pér Puné Sociale —-

Thirrjet emergjente - 112

Zyra pér Ndihmé dhe Mbrojtje t&€ Viktimave - 0800 11112

Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas — 0800 11 777

Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve — 038 545 476, 044 420 052




Falénderim

Hartimi i Planit lokal t& veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje (PLVMDHF), ishte pérpjekje
e pérbashkét e Mekanizmit koordinues lokal kundér dhunés né familje, pér hartimin e Planit lokal
t& veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje, n€ koordinim me Koordinatoren e Mekanzimit
Kundér Dhunés Familje, me pérkrahjen e misionit t& OSBE-sé né Kosové dhe njé spektri t& gjeré
1€ partneréve.

PLVMDHEF é&shté njé prej dokumenteve mé t& réndésishme t&€ Komunés s& Fushé Kosovés, hartimi
i s& cilés ka ndjekur njé proces t&€ gjaté diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé
institucioneve relevante qé punojné né kété fushé. Pérfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéné frytin
e punés g€ gjendet né faqet e kétij dokumenti pér parandalimin e dhunés né familje n€ komunén
toné.



Pérmbajtja

Hyrje pérmbledhése
Qéllimi dhe objektivat e Planit t& veprimit
Plani i veprimit

Plani i monitorimit dhe raportimit



Hyrje pérmbledhése

Dhuna né familje &shté vepér penale! dhe fenomen qé& lékund vlerat e shogérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés? né kuadér t& parimeve té saj, mbron dhe garanton té drejtat
dhe lirité themelore t& njeriut, duke i konsideruar ato si t& pandashme, t& patjetérsueshme e t&
pacenueshme.

Me qgéllim t& parandalimit dhe ngritjes sé¢ efikasitetit t& trajtimit t€ rasteve t&€ dhunés né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes s€ duhur viktimave t€ dhunés né
familje, n& pajtim me Konventén e Stambollit, &shté hartuar Ligji pér mbrojtje nga dhuna né
familje, g€ “dhunén né familje™ e pérkufizon: “veprim apo mosveprim i géllimshém gé rezulton
me abuzim, kur kryhet nga nj& person qé &sht€ apo ka gené né marrédhénie familjare me viktimén”.

Duke u bazuar né obligimet qé€ rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé t& gjeré né Strategjiné kombétare pér mbrojtje nga dhuna né familje/politikat
nacionale dhe Programin e Kosovés pér barazi gjinore (2022 — 2026), q&€ njéherésh paraget njé
vazhdimési logjike t& pérkushtimit t& institucioneve qeveritare pér njé zgjidhje funksionale dhe
efektive pér parandalimin dhe luftimin e dhunés né familje dhe eliminimin e pabarazive e shtriré
né€ nivel lokal.

Duke dénuar t& gjitha format* e dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin e parimit t& Kartés s&
Kombeve t& Bashkuara “Té drejta té barabarta pér burrat dhe graté “>, Plani i veprimit &shté e
pérgendruar né fuqizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit koordinues komunal pér mbrojtje
nga dhuna né& familje, né pérputhje me pérgjegjésité e tyre t&€ pércaktuara né kuadér t&€ Marréveshjes
sé Mirgkuptimit® ( i datés 25 maj 2021 ), karshi institucioneve qé& pérfagésojné né kété trup
institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga marréveshja e mirékuptimit, kornizés ligjore né
fugi dhe obligimeve qé rrjedhin nga Konventa e Stambollit pér parandalimin dhe luftimin e dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, duke synuar rritjen e koordinimit efektiv dhe bashkérendimin e
veprimeve né minimizimin e fenomenit t& dhunés n€ familje dhe mbrojtjen e viktimés s& dhunés.

Njéherésh, kérkon sigurimin e zbatimit t& kornizés ligjore, politikave nacionale dhe standardeve
ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe
reagimin e menjéhershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin e shérbimeve cilésore pér mbrojtje dhe
trajtim té rasteve t& dhunés né familje. Po ashtu, synon q& duke marré masa efektive né€ rritjen e

! Kodi nr. 06/1.-074 Penal i Republikés s&¢ Kosovés, neni 248;
2 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Kapitulli IT;

3 Ligji nr. 03/L-182 pér mbrojtje nga dhuna né familje, Kuvendi i Kosovés, neni 2.1(1.1): E definon si té tillé mes personave qé jané/kané qené: t&
fejuar, t& martuar; né bashkési jashtémartesore; bashkéjetojné né ekonomi t& pérbashkaét, si dhe pérdorin njé shtépi t& pérbashkét dhe jané né lidhje
gjaku, martese, adoptimi, krushqie apo jané né lidhje kujdestarie, duke pérfshiré prindérit, gjyshérit, fémijét, nipat, véllezérit dhe motrat, hallat e
tezet, xhaxhallarét e dajallarét ose kushérinjté, jané prindér t& njé fémije t& pérbashkét, jang palé procedurale né njé kontest nga marrédhéniet
familjare: http://www.assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/2010-182-eng.pdf 2;

4 Dhuna né familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, pér nevojat e késaj strategjie do t& jeté € njéjté si¢ éshté pérkufizuar ne
dispozitén e nenit 2, nén paragrafi 1.2. t& Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje;

d OKB, Karta e Kombeve té Bashkuara, neni 1, 1945;

6 Marréveshje Mirékuptimi pér Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe Ményrén e Funksionimit t& t€ tij , né

Komunén mé daté ;




koordinimit dhe bashkérendimit t& veprimeve né mes t& akteréve relevanté, t€ nxitet pé&rparimi
shogéror, ku shoqgéria &shté e vetédijshme dhe mbéshtetése e t€ drejtave t€ njeriut pér t€ qené té
liré nga t& gjitha format e dhunés q& promovon fugizimin social dhe ekonomik t& vajzave dhe
grave dhe dhuna né familje t€ bé&het e papranueshme né komunitetin toné.

IT Qéllimi dhe objektivat e Planit té veprimit

Ndonése, dhuna ndaj grave dhe dhuna n&€ familje &shté shkelje e t& drejtave dhe lirive themelore
t& njeriut’ dhe pérbén goditje té dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe né shogéring kosovare
ajo vazhdon t€ jeté€ e pérhapur me pérmasa mjafté t&€ médha.

Dhuna ndaj grave &shté manifestim i marrédh&nieve historikisht t€ pabarabarta t& pushtetit midis
burrave dhe grave® dhe me t& drejté konsiderohet pengesa mé e madhe né realizimin e njé bote
paqgésore, t& prosperuar dhe t&€ géndrueshme. Krahas vé&shtirésive ekonomike, shogéria joné& po
ballafaqohet edhe me njé séré problemesh tjera, si: papunésia, l&vizjet demografike, ndryshime té
koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerézore, t€ cilat ndikojné drejtpérsédrejti né pjesémarrjen e
ulét t& gruas né€ vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gené se dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje gjithnjé e mé& shumé po njihen jo vetém si
shkelje e t& drejtave individuale, por edhe si kércénim pér demokracing, penges¢ pér zhvillim
shogéror dhe rrezik pér paqe té qéndrueshme, pasojat e sé cilés tronditin jo vetém rrethin e ngushté
té familjes, por t& gjithg& shoqgéring, dhe si e tillé k&rkon angazhim t& gjithé shoqérisé pér marrjen
e masave t& nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e dhunés né familje,

Para sé gjithash, Plani do t& ndikoj né& rritjen e bashk&punimit n€ mes t& qytetarit dhe institucioneve
shtetérore, shtyllat e s& cilés jané t& vendosura né€ “parandalimin e dhunés, mbrojtjen e viktimave
té saj dhe ndjekjen penale t& dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu t&€ ndryshojé mendésit€ e
individéve, duke iu béré thirrje pjesétaréve t& shoqéris€, n€ veganti burrave dhe djemve, té
ndryshojné sjellje.

Plani lokal i veprimit kundér dhunés né familje pér Komunén e Fushé& Kosovés, synon:

O t& punojé né parandalimin e dhunés né€ familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative t€ kétij fenomeni;

0 t& pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t& dhénave né mes t&
aktoréve relevantg;

0 té fugizojé mekanizmat pér reagim sa mé t& shpejté ndaj rasteve t&€ dhunés né familje dhe t&
pérmirésojé koordinimin n€ mes anétaréve té grupit gjaté menaxhimit té tyre;

0 t& béjé avokim dhe monitorim t& zbatimit t& politikave, si dhe t& sugjerojé ndryshime bazuar né
pérvojat mé t& mira nga terreni.

7 Deklarata e Kombeve € Bashkuara pér Eliminimin e Dhunés ndaj Grave, 1994;

https://www.ohchr.org/EN/Professionallnterest/Pages/Violence AgainstEomen.aspx, qasur mé | korrik 2021,

8 Keshilli i Europés, Konventa pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, preambula, 2011;

6



Mbéshtetur né tri fusha t€ veprimit, si “Vetédijésimi dhe parandalimi’; “Mbrojija dhe
koordinimi”; “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me ané t€ adresimit t&
objektivave strategjike dhe specifike, si:

Objektiva Strategjike #1: Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim t&
shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje:

Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve té profesionistéve pér parandalimin
dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;
Objektiva specifike #1.2: Vetédijesimi i opinionit publik p&r parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;
Objektiva strategjike # 2: Pé&rmirésimi i geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga
dhuna né familje:
Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit koordinues komunal pér
mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit t& raportimit dhe ankesave pér mbrojtje
nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimi t€ politikave dhe obligimeve ligjore
pér mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.4: Fugizimi ekonomik i grave dhe viktimave t& dhunés né
familje;
Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese t& viktimave
t& dhuné né familje:
Objektiva specifike # 3.1: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
Objektiva specifike #3.2: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né

Familje.




Plani i veprimit 2024-2026
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Plani i monitorimit dhe raportimit

Synimi kryesoré i Komunés sé¢ Fushé Kosovés pa dyshim se &shté realizimi i aktiviteteve dhe
objektivave té pércaktuara né Planin e Veprimit népér vite.

Sistemi i monitorimit dhe vler&simit, do t& shtrihet né t& gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave t& pércaktuara né Planin e veprimit,

Pér ta vler€suar cilésing dhe efektivitetin e ndérhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi koordinues
komunal pér mbrojtje nga dhuna né familje do t& raportojné pérparimin né jetésimin e zbatimit t&
planit né baza vjetore.

Koordinatori e Njesitit pér Drejtate Njeriut,ZBGJ do t& keté rolin udhéheqés pér t& bashkérenduar
punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit t& Planit t& veprimit, né té njéjtén kohé do t&
shérbejé si Sekretariat, dhe né baza periodike ¢do vit/6 muaj do t’i raportojé direkt Kryetarit t&
Komunés.

Me ¢ ‘rast, ¢do fundvit Mekanizmi koordinues komunal pér mbrojtje nga dhuna né familje &shté i
obliguar t€ hartojné Raportin e monitorimit mbi zbatimin, i cili do t& Jjeté treguesi ky¢ pér té
pasqyruar qart€ progresin, apo regresin mbi shkallén e realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve t&
parapara né€ Planin e veprimit.
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